
2128 F. t. 1. om arbejdsskadesikring 

Samlet vurderes det, at forslaget kun har beskedne 
administrative konsekvenser for forsikringsselskaber- 
ne og Arbejdsmarkedets Erhvervssygdomssikring. 
Forslagene om nedsættelse af sagsbehandlingstiden i 
arbejdsskadesagerne og stramning af fristerne i loven 
vil i kombination med de øvrige ændringer i reformen, 
specielt forslaget om en udvidelse af personkredsen 
med de selvstændige erhvervsdrivende og flere erstat- 
ningsafgørelser, medføre behov for 20-25 ekstra års- 
værk i Arbejdsskadestyrelsen. Endelig vil den udvide- 
de orienteringspligt indebære merudgifter i størrelses- 
ordenen 2 mio. kr. årligt til porto, papir, kuverter m.v. 
for Arbejdsskadestyrelsen. Forslagene vil også inde- 
bære administrative konsekvenser for Den Sociale 
Ankestyrelse. De administrative konsekvenser for Ar- 
bejdsskadestyrelsen og Den Sociale Ankestyrelse vil 
blive finansieret gennem en forhøjelse af satserne for 
behandling af arbejdsskadesager. 

Etablering af bedre it-kommunikation og it-basere- 
de servicefællesskaber vil indebære merudgifter for 
Arbejdsskadestyrelsen i størrelsesordenen ca. 25 mio. 
kr. fordelt over en periode på 3-5 år. Disse merudgif- 
ter vil også blive finansieret gennem en forhøjelse af 
satserne for behandling af arbejdsskadesager. 

4.2.1. Ændring af anerkendelseskriterier 
Ændringen af anerkendelseskriterierne for ulykkes- 

sager og erhvervssygdomssager vil føre til anerken- 
delse og erstatningsudbetaling i flere sager. Dette vil 
indebære et administrativt merarbejde i Arbejdsska- 
destyrelsen, forsikringsselskaber m.fl. og i Arbejds- 
markedets Erhvervssygdomssikring. Merarbejdet 
skyldes primært en forøget administration i forbindel- 
se med erstatningsudbetalinger samt en øget sagsbe- 
handling i forbindelse med erstatningstilkendelse. 

4.2.2. Udvidelse afpersonkredsen 
Udvidelse af personkredsen med selvstændige er- 

hvervsdrivende og medhjælpende ægtefæller vil inde- 
bære et administrativt merarbejde i Arbejdsskadesty- 
relsen og forsikringsselskaber, Arbejdsmarkedets Er- 
hvervssygdomssikring m.fl. Det må dog antages, at 
forsikringsselskaberne i forvejen administrerer priva- 
te ulykkesforsikringer for en del selvstændige er- 
hvervsdrivende m.fl. Desuden vil forslaget indebære 
en forenkling i forhold til medhjælpende ægtefæller 
med lønaftaler. 

4.2.3. Reducering af antallet af skadebegreber fra 4 til 
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Ved at samle kortvarige skadelige påvirkninger, 
ulykker og pludselige løfteskader til ét skadebegreb 

forenkles administrationen i Arbejdsskadestyrelsen 
og hos forsikringsselskaberne m.fl. Forslaget indebæ- 
rer dog samtidig, at pludselige løfteskader overgår fra 
administration i Arbejdsmarkedets Erhvervssyg- 
domssikring til administration i forsikringsselskaber 
m.fl. Dette indebærer en administrativ lettelse hos Ar- 
bejdsmarkedets Erhvervssygdomssikring, men et ad- 
ministrativt merarbejde i forsikringsselskaber m.fl. 
Samtidig lettes administrationen hos forsikringssel- 
skaber m.fl. imidlertid, fordi en skade fremover ikke 
vil kunne behandles både som en ulykke og en plud- 
selig løfteskade. 

4.2.4. Ændring af Erhvervssygdomsudvalgets kompe- 
tence 

Ændringen indebærer en administrativ lettelse i Ar- 
bejdsskadestyrelsen og vil føre til kortere sagsbehand- 
lingstider. 

4.2.5. Indførelse af en samlet afgørelse 
Indførelse af én samlet afgørelse om anerkendelses- 

og erstatningsspørgsmålet vil indebære en administra- 
tiv lettelse i Arbejdsskadestyrelsen, Den Sociale An- 
kestyrelse samt for forsikringsselskaber m.fl. og Ar- 
bejdsmarkedets Erhvervssygdomssikring. Forslaget 
vil endvidere betyde en nedsættelse af sagsbehand- 
lingstiden. Den administrative lettelse skyldes, at der 
fremover kun skal foretages partshøring og gives an- 
kemulighed for én afgørelse i stedet for to eller tre af- 
gørelser, når der er tale om erstatningssager. 

4.2.6. Indførelse affrist på 4 uger for refusions krav 
Kommuneme har et refusionskrav, når en løbende 

erstatning efter arbejdsskadesikringsloven tilkendes 
som en løbende ydelse fra et tidligere tidspunkt end 
datoen for afgørelsen, og der er i samme periode er 
udbetalt ydelser efter lov om social pension eller lov 
om aktiv socialpolitik. I dag er der ingen frist for kom- 
munerne for at fremsætte kravet. En indførelse af en 
frist på 4 uger for kommunerne til at fremsætte refusi- 
onskrav vil fremskynde udbetalingen af tilgodehaven- 
de til modtageren. 

4.3. Erhvervsøkonomiske konsekvenser 
De private arbejdsgivere finansierer deres del af ud- 

gifteme på arbejdsskadeområdet gennem præmiebe- 
talinger til forsikringsselskaberne og bidragsbetaling 
til Arbejdsmarkedets Erhvervssygdomssikring. Sam- 
let set vurderes forslaget at ville medføre en merudgift 
på 532 mio. kr. årligt for private arbejdsgivere og 
selvstændige erhvervsdrivende. 


